
                            

Struttura Proponente: 

Centro di costo: Proposta:

Oggetto: 

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore: Data 

Il Responsabile del Budget: Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                                         Data

Il Direttore della Struttura Proponente:                                                                                                                Data

Il Dirigente Addetto al Controllo di Gestione: Data

Conto Economico/Patrimoniale su cui imputare la spesa:

Direttore Amministrativo:

Parere: 

Data 

Direttore Sanitario:

Parere: 

Data 

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini | Cir.ne Gianicolense 87 - 00152 Roma | P.IVA/C.F 04733051009

Miriam Piccini

Federica Patané

11/09/2023

FAVOREVOLE

Gerardo De Carolis

18/09/2023

0000686 del 11/09/2023

Annarita Caporaso

Presa Visione

UOSD Ingegneria Clinica

11/09/2023

Paola Longo

11/09/2023

13/09/2023

FAVOREVOLE

Narciso Mostarda

22/09/2023

“DIFFERIMENTO TERMINI IN RIFERIMENTO ALLA PROCEDURA TELEMATICA INDETTA CON
DELIBERAZIONE N. 1081 DEL 04/07/2023 AVENTE AD OGGETTO: “INDIZIONE DI GARA A
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI SERVIZI INTEGRATI DI GESTIONE
E MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE BIOMEDICHE DI ALTA TECNOLOGIA
DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SAN CAMILLO FORLANINI DI ROMA”.

Annarita Caporaso

A0SI16JD1S

8953165fb1e6e919a2b47ed761d66239d24b74f4405d07a882334b6d2d8532c1



 

 

IL RESPONSABILE DELLA U.OS.D. INGEGNERIA CLINICA 
 
VISTA   la deliberazione n. 1502 del 15.11.2017 “Adozione dell’Atto di Autonomia  

Aziendale di diritto privato dell'Azienda Ospedaliera San Camilo Forlanini” con 
la quale è stata istituita la U.O.S.D. Ingegneria Clinica; 

 
  la Deliberazione n. 1531 del 21.11.2017, con la quale è stata rettificata la 

deliberazione sopracitata avente ad oggetto: Adozione dell’Atto di Autonomia 
Aziendale di diritto privato dell'Azienda Ospedaliera San Camilo Forlanini 
limitatamente all’organigramma ed al funzionigramma ad esso allegati; 

  
  la Deliberazione n. 0366 del 19/03/2018 con la quale la Direzione Aziendale ha 

affidato l’incarico di Responsabile della UOSD Ingegneria Clinica all’Ing. 
Annarita Caporaso;    

 
  la Deliberazione n. 932 del 15/06/2021 con la quale la Direzione Aziendale ha 

rinnovato l’incarico di Direzione della UOSD Ingegneria Clinica all’Ing. 
Annarita Caporaso; 

   
RICHIAMATO il D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., “Attuazione delle direttive 2014/23UE,  

2014/24UE e 2014/25UE, sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

 
PREMESSO che con Deliberazione n. 1081 del 04/07/2023 questa Azienda ha indetto gara a 

procedura aperta per l’affidamento dell’appalto per i servizi integrati di gestione 
e manutenzione delle Apparecchiature Biomediche di Alta Tecnologia 
dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini di Roma; 

 
 che il bando di gara è stato pubblicato: 

• sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea n. 2023/S 144-461385 
del 28/07/2023; 

• sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – V Serie Speciale 
Contratti Pubblici n. 99 del 28/08/2023; 

• per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su altrettanti a 
diffusione locale; 

 
CONSIDERATO che, per la procedura di gara in questione, il bando GUCE ha fissato alle ore 

12:00 del giorno 12/09/2023 il termine di scadenza per la presentazione delle 
offerte;  

 
PRESO ATTO dei termini ristretti per la richiesta di chiarimenti e presentazione delle offerte; 
 
 della richiesta di proroga pervenuta ad opera degli operatori economici; 
  
RITENUTO che è interesse della Stazione Appaltante garantire la più ampia partecipazione e 

la più ampia concorrenza nelle procedure di gara, nonché l’opportunità di 
ricevere le migliori offerte; 

 
  



PRECISATO che si ritiene opportuno prorogare le date relative alla richiesta di chiarimenti, 
alla presentazione delle offerte e all’apertura delle offerte stesse come di seguito 
indicato:  

• termine ultimo per la presentazione delle offerte: 02/10/2023 ore 12:00; 

• termine ultimo per la richiesta di chiarimenti: 11/09/2023 ore 12:00; 

• data apertura documentazione amministrativa: 05/10/2023 ore 12:00; 
   
ATTESO  che a tutt’oggi non risulta pervenuto telematicamente alcun plico di offerta 

riguardante la procedura di gara di che trattasi; 
 
TENUTO CONTO che, ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è necessario 

pubblicare il bando rettificato, tra l’altro, sulla GUCE, sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana, su due quotidiani nazionali e due locali;  

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 
241/90, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
 

PROPONE 
 

Per le motivazioni di cui in premessa: 
 
 - di riaprire i termini per la procedura di gara aperta relativa all’affidamento dell’appalto per i servizi 

integrati di gestione e manutenzione delle apparecchiature biomediche di Alta Tecnologia 
dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini di Roma come di seguito indicato: 

• termine ultimo per la presentazione delle offerte: 02/10/2023 ore 12:00; 

• termine ultimo per la richiesta di chiarimenti: 11/09/2023 ore 12:00; 

• data apertura documentazione amministrativa: 05/10/2023 ore 12:00; 
 
  - di disporre la trasmissione integrativo per la pubblicità legale nelle medesime forme adottate per il 

bando di gara mediante opportuna rettifica sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e per estratto su due quotidiani a rilevanza nazionale e due 
quotidiani a rilevanza locale; 

 
 - di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  alla pubblicazione del 

presente provvedimento e dei relativi atti rettificati sulla sezione Bandi di gara del sito internet 
dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini; 

 
 - di disporre che la presente modifica prevale su tutte le disposizioni degli atti di gara eventualmente 

difformi o con essa contrastanti. 
 

   IL RESPONSABILE DELLA U.O.S.D. INGEGNERIA CLINICA 
(Ing. Annarita Caporaso o suo sostituto) 

 



                        IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale Lazio n. 5163 del 30/06/1994 e n. 2041 

del 14/03/1996; 
 
VISTI l’art. 3 del D.Leg.vo n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché 

l’art. 9 della L.R. n. 18/94; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00198 del 28 ottobre 2021; 
 

VISTA la propria deliberazione  n. 1523 del 2 novembre 2021; 
 
LETTA  la proposta di delibera: “ “Differimento termini in riferimento alla procedura telematica 

indetta con Deliberazione n. 1081del 04/07/2023 avente ad oggetto: “Indizione di gara a 
procedura aperta per l’affidamento dell’appalto dei servizi integrati di gestione e 
manutenzione delle apparecchiature biomediche di Alta Tecnologia dell’Azienda Ospedaliera 
San Camillo Forlanini di Roma”. presentata dal Responsabile della U.O.S.D. 
Ingegneria Clinica; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/1994 e successive 
modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, primo comma, della Legge 241/90, come modificato dalla Legge 
15/2005; 

 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 
 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 
 - di riaprire i termini per la procedura di gara aperta relativa all’affidamento dell’appalto per i servizi 

integrati di gestione e manutenzione delle apparecchiature biomediche di Alta Tecnologia 
dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini di Roma come di seguito indicato: 

• termine ultimo per la presentazione delle offerte: 02/10/2023 ore 12:00; 

• termine ultimo per la richiesta di chiarimenti: 11/09/2023 ore 12:00; 

• data apertura documentazione amministrativa: 05/10/2023 ore 12:00; 
 
  - di disporre la trasmissione integrativo per la pubblicità legale nelle medesime forme adottate per il 

bando di gara mediante opportuna rettifica sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e per estratto su due quotidiani a rilevanza nazionale e due 
quotidiani a rilevanza locale; 

 
 - di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  alla pubblicazione del 

presente provvedimento e dei relativi atti rettificati sulla sezione Bandi di gara del sito internet 
dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini; 

 
 - di disporre che la presente modifica prevale su tutte le disposizioni degli atti di gara eventualmente 

difformi o con essa contrastanti. 
 
 
 



La struttura complessa proponente curerà gli adempimenti consequenziali del presente provvedimento. 

 
Il presente atto è pubblicato nell’Albo dell’Azienda nel sito internet aziendale www.scamilloforlanini.rm.it per giorni 15 
consecutivi, ai sensi della Legge Regionale 31.10.1996 n. 45. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dr. Narciso Mostarda o suo sostituto) 


		2023-09-25T11:37:55+0200




